

Số: 36/KH-HV

Quận 11, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi và triển lãm Thiết bị, đồ dùng dạy học tự làm cấp trường Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-HV ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Hưng Việt về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023.

Chuyên môn Trường Tiểu học Hưng Việt xây dựng kế hoạch tổ chức thi và triển lãm “Thiết bị, đồ dùng dạy học tự làm” cấp trường năm học 2022-2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy tính tích cực và tiềm năng, trí tuệ của đội ngũ nhà giáo trong nghiên cứu tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học tự làm để phục vụ cho công tác giảng dạy; đẩy mạnh và nâng cao việc đổi mới phương pháp giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường.

Tạo môi trường để đội ngũ nhà giáo được trao đổi, chia sẻ và học hỏi lẫn nhau trong việc tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học cũng như cách áp dụng thiết bị, đồ dùng dạy học trong tiếp dạy.

Góp phần nâng cao hiệu quả, kỹ năng sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học của giáo viên; xây dựng phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học trong đội ngũ giáo viên nhà trường.

Đánh giá việc quản lý, khai thác sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học của giáo viên và tổ chuyên môn.

2. Yêu cầu

100% giáo viên tham gia, tối thiểu mỗi giáo viên ít nhất 01 thiết bị, đồ dùng dạy học tự làm.

Hội thi trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường, phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi giáo viên và tổ chuyên môn.

Sản phẩm phải có tính ứng dụng cao, dạy được nhiều bài, dễ sử dụng, đẹp, phù hợp tính thẩm mỹ và sử dụng được lâu dài.

Sản phẩm đồ dùng có tính khoa học, mô phâ, phù hợp với tâm sinh lí lứa tuổi tiểu học. Đồ dùng có chức năng sử dụng được nhiều bài, có thể áp dụng cho nhiều khối sử dụng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

100% giáo viên nhà trường tham gia.

2. Thời gian

- Từ ngày 21/02/2023 – 10/03/2023: giáo viên tự nghiên cứu để tự làm thiết bị, đồ dùng dạy học.

- Từ 8g00 ngày 07/3/2023 đến 16g00 ngày 08/03/2023: giáo viên đăng ký sản phẩm dự thi.

- Từ 7g30 đến 16g30 ngày 13/3/2023: Nộp sản phẩm dự thi về Thư viện – Thiết bị (Cô Yến).

- Ngày 14/03/2023: Ban tổ chức chấm sản phẩm dự thi.

- Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 23/3/2023: Tổ chức triển lãm sản phẩm dự thi.

3. Địa điểm

- Phòng thư viện, Trường Tiểu học Hưng Việt.

- Góc Tiếng Việt, Trường Tiểu học Hưng Việt.

III. NỘI DUNG

1. Thể loại sản phẩm (thiết bị, đồ dùng dạy học)

- Thiết bị, mô hình, phần mềm dạy học.

- Các mô hình, trò chơi, đồ dùng phục vụ việc dạy và học.

- Bản vẽ, sơ đồ, lược đồ, tranh ảnh tự vẽ ...

Lưu ý: Sản phẩm dự thi phải kèm bản thuyết minh (Tên sản phẩm; dạy được bài nào, môn nào cụ thể đối với lớp/môn mình đang dạy; cách sử dụng sản phẩm vào bài dạy); **đối với những sản phẩm dự thi phục vụ cho việc dạy môn Tiếng Việt ưu tiên cộng 0,25 điểm.**

2. Yêu cầu về sản phẩm (thiết bị, đồ dùng dạy học)

- **Đảm bảo tính khoa học:** thể hiện được mục đích, yêu cầu về kiến thức của bài dạy; tính chính xác về khoa học; cấu trúc hợp lý trong chế tác.

- **Đảm bảo tính sư phạm - thẩm mỹ:** Thể hiện tính trực quan, dẫn dắt, tác động tâm lý học tập của học sinh; hỗ trợ và kích thích học sinh sáng tạo, tư duy học tập; hình thức đẹp, phù hợp với đặc trưng môn học.

- **Đảm bảo tính sáng tạo:** Độc lập về ý tưởng thiết kế; sáng tạo trong chế tác.

- **Đảm bảo tính thực tiễn:** phù hợp với thực tế; an toàn, dễ sử dụng; phạm vi sử dụng của đồ dùng.

- **Nội dung thuyết minh:** thể hiện rõ và đầy đủ bối cảnh, người khác đọc bản thuyết minh có thể áp dụng, sử dụng được.

3. Tiêu chí đánh giá và xếp loại sản phẩm

3.1. Tiêu chí đánh giá

| STT | Nội dung tiêu chuẩn đánh giá | Điểm tối đa |
|-----|--|-------------|
| I | Tính khoa học | 5 điểm |
| 1 | Thể hiện được mục đích, yêu cầu về kiến thức của bài dạy. | 2 |
| 2 | Tính chính xác về khoa học | 2 |
| 3 | Cấu trúc hợp lý trong thiết kế/chế tác. | 1 |
| II | Tính sư phạm – thẩm mĩ | 4 điểm |
| 1 | Tinh trực quan, dẫn dắt, tác động tâm lý của học sinh | 2 |
| 2 | Hỗ trợ và kích thích học sinh sáng tạo, tư duy học tập | 1 |
| 3 | Hình thức đẹp, phù hợp với đặc trưng môn học. | 1 |
| III | Tính sáng tạo | 5 điểm |
| 1 | Độc lập về ý tưởng thiết kế | 2.5 |
| 2 | Sáng tạo trong chế tác/thiết kế. | 2.5 |
| IV | Tính thực tiễn | 5 điểm |
| 1 | Hiệu quả, phù hợp với thực tế | 2 |
| 2 | An toàn, dễ sử dụng | 1 |
| 3 | Phạm vi sử dụng của đồ dùng | 2 |
| V | Bảng thiết minh | 1 điểm |
| 1 | Trình bày đúng bối cảnh, rõ ràng và người đọc có thể hiểu để sử dụng | 1 |

3.2. Xếp loại sản phẩm

- Xếp loại A: từ 18 đến 20 điểm.
- Xếp loại B: từ 15 đến dưới 18 điểm.
- Xếp loại C: từ 10 đến dưới 15 điểm.

- Không xếp loại: dưới 10 điểm.

4. Khen thưởng

- Sản phẩm đạt loại A: Giấy khen + Tiền thưởng
- Sản phẩm đạt loại B: Giấy khen

5. Sử dụng và bảo quản đồ dùng

Sản phẩm dự thi được nhập vào hồ sơ nhà trường và được nhà trường quản lý và bảo quản.

Sau khi chấm thi và tổ chức triển lãm xong, giáo viên đăng ký mượn thiết bị, đồ dùng dạy học cho việc giảng dạy.

Giáo viên có trách nhiệm bảo quản và chịu trách nhiệm trước nhà trường về đồ dùng đã đăng ký mượn và sử dụng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Thành lập Ban tổ chức

- | | |
|--|-------------|
| - Bà Võ Thị Viễn Nguyên, Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Bà Phan Thị Ngọc Linh, Phó Hiệu trưởng | Phó ban |
| - Ông Thái Xuân Toàn, Phó Hiệu trưởng | Phó ban |
| - Bà Phạm Thanh Thúy, Chủ tịch Công đoàn | Thành viên |
| - Bà Hồ Thị Phương Thảo, Bí thư Chi đoàn | Thành viên. |
| - Ông Trần Minh Xuân, Tổng phụ trách Đội | Thành viên. |
| - Bà Trần Thanh Nhã, Tổ trưởng VP | Thành viên. |
| - Bà Nguyễn Thị Hoàng Yến, NVTVTB | Thành viên. |

4.2. Thành lập Ban giám khảo

- | | |
|--|------------|
| - Bà Võ Thị Viễn Nguyên, Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Bà Phan Thị Ngọc Linh, Phó Hiệu trưởng | Thành viên |
| - Ông Thái Xuân Toàn, Phó Hiệu trưởng | Thành viên |

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi và triển lãm thiết bị, đồ dùng dạy học tự làm năm học 2022-2023. Đề nghị tổ chuyên môn triển khai đến tất cả thành viên trong tổ nghiên cứu và thực hiện hiệu quả./.

Noi nhận:

- Liên tịch;
- Phó hiệu trưởng;
- Khối trưởng;
- Lưu: VT, TVTB.

